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خبر

 یکی از مشکلات بحث برانگیز این روزها در حوزه آموزش   �
و پرورش، میانگین کم معدل دانش آموزان اســت. میانگین 
معدل در برخی اســتان ها ۸٫۶۰ و ۹٫۹۱ است و در استان های 
بزرگ کشــور، معدل ۱۱ و ۱۲ به چشــم می خورد. به نظر این 
معدل ها یک فاجعه تحصیلی محســوب نمی شود؟ برای رفع 

این مشکل باید چه کرد؟ دلیل این معدل های کم چیست؟
به طور کلی اولویت اصلی نظام آموزشــی ما در دهه های 
گذشته افزایش میزان پوشــش تحصیلی دانش آموزان بوده 
است. یعنی اولویت اصلی این بوده که تمامی دانش آموزانی 

که در سن لازم التعلیمی هستند، بتوانند  وارد مدرسه شوند.
مثلا بعد از پیروزی انقلاب اســلامی تــا دهه های ۷۰، ۸۰ 
و ابتدای ۹۰ دغدغه اصلی مــان این بود که همه بتوانند وارد 
مدرســه شــده و تحصیل کنند. اکنون آمار میزان ثبت نام در 
مدارس در سراسر کشور به ۹۸٫۵ رسیده که درصد قابل قبولی 

به لحاظ استانداردهای بین المللی محسوب می شود.
اما چالشی که در  یک دهه گذشته پیش روی نظام آموزشی 
قرار گرفته، کیفیت آموزشــی نامطلوب و غیراستاندارد است. 
به دلیل فاصله طبقاتی و تبعیض هایی که در عرصه آموزشی 
ایجاد شــده، برخی از مدارس خاص گســترش چشــمگیری 
یافتند و خانواده هایــی که از تمکن مالــی بالاتری برخوردار 
بودند، توانســتند فرزندان شــان را در مدارســی ثبت نام کنند 
که از استانداردهای آموزشــی بالاتری برخوردار هستند و آن 
جمعیت کثیری از دانش آموزان که در مدارس دولتی در حال 
تحصیل هستند، از نظر ســطح تحصیلی افت کرده و کیفیت 
آموزشــی که برایشان ارائه می شــود، کاهش یافته است. به 
همین روی شــاهد این هستیم که نمرات پایان سال تحصیلی 
از ۱۲ که نمره استانداردی بوده، سال به سال کاهش پیدا کرده 
است. البته در گذشــته هم این گونه نبوده که میانگین معدل 
دانش آموزان بالا باشــد، اما در حــد ۱۲، ۱۳ بوده و حتی تا ۱۴ 

می رسیده است.
از سویی دیگر بعد از شــیوع ویروس کرونا، دانش آموزان 
انگیزه خــود را برای تحصیل از دســت دادند و معلمان هم 
آموزش های خود را با کیفیت لازم ارائه نمی کنند. این عوامل 
موجب شده تا شاهد تنزل کیفیت آموزشی در نظام آموزشی 

باشیم. عمدتا در مناطق محروم و  روستایی، با چالش معدل 
پایین دانش آموزان مواجه هستیم که دلایل متعددی دارد؛ هم 
سطح ســواد و کیفیت تدریس معلمان، هم  فضای آموزشی 
و نوع مدیریت در مدارس و هم مســائل مرتبط با دانش آموز 
و خانــواده اش از دلایــل ایــن امر بــه شــمار می روند. طبق 
بررســی هایی که مــا انجام دادیم، نســبت مســتقیمی بین 
وضعیــت اقتصادی خانــواده و پایین بودن ســطح معدل  یا 
حتی خروج دانش آموز از مدرســه وجود دارد. به هر میزانی 
که وضعیت خانوادگی به لحاظ اقتصادی ضعیف تر باشــد، 
احتمــال اینکه دانش آموزان نمره پایین تری دریافت کنند  یا از 
مدرسه و روند آموزشــی خارج شوند، بیشتر است. این بحث 
صرفا مربوط بــه آموزش و پرورش نمی شــود، بلکه بر روی 
تمامی مســائل اجتماعی تأثیرگذار اســت. نسبت دهک های 
پایین، فقیر بودن و همه اینها می تواند در این معادله تأثیرگذار 
باشــد، اما این نافی نقش آموزش و پرورش نیســت. آموزش 
و پــرورش اگر وظایف خود را بــه خوبی انجام بدهد و دولت 
تسهیلات لازم را در اختیار آموزش و پرورش قرار دهد، طبیعتا 
ما باید کیفیت آموزشــی بهتری داشته باشــیم. این شاخص 
فقط در سطح نمرات سال دوازدهم نیست، بلکه حتی ما در 
آزمون های بین المللی که سطح سواد دانش آموزان  یا سطح 
 یادگیری دانش آموزان در دروس ریاضی و علوم را می سنجد 
نیز شــاهدیم که ایران وضعیت خوبی ندارد؛ یعنی ما در بین 
کشورهای شرکت کننده در آزمون جزء پنج کشور آخر رتبه های 
جهانی هســتیم و این نشــان می دهد که استاندارد و کیفیت 
آموزشــی رو به افول بوده و این امر یــک چالش بزرگ برای 

نظام آموزشی به شمار می رود.
 بر اســاس گفته های شــما، یکی از دلایل افت تحصیلی   �

دانش آموزان، سطح سواد معلمان است. این در حالی است 
که  استخدام معلمان، روندی پیچیده و سخت گیرانه است. به 
نظر شــما چرا به سطح سوادشــان در این روند توجه نشده؟ 

دلیل اصلی افت سواد و کیفیت آموزش معلمان چیست؟
ما چالش هایی اساســی در جذب معلمان داریم. در سال 
۱۳۸۸ قانونی در مجلس شــورای اســلامی وضع شــده که 
تعدادی از معلمانی که به عنوان شاغلان نهضت سوادآموزی 

بودنــد، جذب وزارت آموزش و پرورش شــوند. تا به حال ۱۲ 
بــار اصلاحیه به این قانون اعمال شــده، اما حــدود نیمی از 
معلمانی که در آموزش و پرورش مشغول به تحصیل هستند، 
بدون طی کردن دوره های حرفه ای و تخصصی و بدون داشتن 
صلاحیت های لازم وارد نظام آموزشی شده اند. یکی از دلایلی 
که ما با کاهش کیفیت آموزش مواجه شــدیم، همین است؛ 
یعنی فرایند جــذب معلم از طریق جــذب فارغ التحصیلان 
دانشگاه های فرهنگیان، دانشگاه های تربیت دبیر شهید رجایی  
یا مثلا با دیدن آموزش های تخصصی لازم طی نشــده است؛ 
چراکه هر ســاله در ابتدای ســال تحصیلی با چالش کمبود 
معلم مواجه هســتیم. وزارتخانه باید به سرعت اقدام کند تا 
بتواند این نیروهــا را جذب کند و فرصت لازم برای طی کردن 
مهارت های تخصصی و حرفه ای توسط معلمان وجود ندارد. 
حتی در ســال های بعد هم که معلمان وارد نظام آموزشــی 
می شوند، به دلیل هزینه هایی که آموزش های ضمن خدمت 
دارد، عملا فرصت لازم بــرای حضور در دوره های تخصصی 
فراهم نمی شــود. در کنار این امر، بحث معیشــت و منزلت 
معلمــان هم از عواملی اســت که بر  کیفیــت آموزش تأثیر 
می گــذارد؛ زمانی کــه معلم از وضعیت معیشــتی   و  میزان 
حقوق خود ناراضی اســت، روی نحــوه کار و انگیزه او برای 
تدریــس در کلاس تأثیــر می گــذارد. یکــی از وظایف اصلی 
دولت ها این اســت که به بحث آمــوزش و پرورش بپردازند. 
مردم مالیات پرداخت می کنند که وضعیت آموزش، بهداشت 
و امنیت شان در اولویت قرار بگیرد. در کشور ما به دلیل نقش 
گسترده دولت در حوزه های متعدد مثل مسکن، حمل ونقل و 
حتی صنعت، میزان ســهم و نقشی که در زمینه آموزش باید 
ایفا کند، سال به سال کاهش می یابد. بر اساس استانداردهای 
جهانی، امــروزه دولت ها باید حداقل چهــار درصد از میزان 
تولید ناخالص ملی کشور یا ۱۷ درصد از بودجه را به آموزش 
عمومی اختصاص دهنــد، اما اکنون بودجه آموزش عمومی 
کمتر از ۱۰ درصد بوده که نســبت به کشــورهای همســایه و 
منطقه بسیار پایین تر است. این یکی از آن دلایلی است که ما 

شاهد کاهش و تنزل کیفیت آموزشی در کشور هستیم.
به طور کلی دولت چهاردهم چه مشکلاتی را در زمینه آموزش   �

و پرورش باید رفع کند و دولت پیشــین چه مشکلاتی ایجاد کرده 
است؟

در دولت گذشــته بســیاری از وظایف به خوبی انجام نشده 
است؛ مثلا یکی از چالش هایی که برای دانش آموزان و اولیا ایجاد 
شده، مشــکلات برگزاری آزمون های استاندارد ملی است. نحوه 
توزیع کارت ورود به جلســه، تغییر تاریخ امتحان و ... چالش های 
بســیاری را برای دانش آموزان حین شــرکت در آزمون های مهم 
و حســاس ایجاد کرده اســت. آنچه در دولت چهاردهم اولویت 
داشــته و آقای پزشــکیان مرتب  بر آن تأکید کــرد، بحث عدالت 
آموزشی و تقویت مدارس دولتی است. اگر عدالت آموزشی ایجاد 
نشود، نابرابری طبقاتی در جامعه گسترش می یابد. دانش آموزی 
که در ســن لازم التعلیم قرار می گیرد اما امکان دریافت آموزش 
باکیفیــت را پیدا نمی کند، این امکان را که بتواند در طبقات بالای 

اجتماعی قرار بگیرد  از دست می دهد.
بررسی ها نشان می دهد نیمی از افرادی که دچار آسیب های 
اجتماعی گسترده شده اند، تخلف و جرائمی مرتکب شده  یا دچار 
اعتیاد به مواد مخدر شــده اند، ترک تحصیــل کرده و تحصیلات 
خود را نیمه رها کرده اند. به همین دلیل دولت چهاردهم اولویت 
و تمرکز خــود را روی تقویــت مدارس دولتــی، تقویت عدالت 
اجتماعی، رفع تبعیض ها و نابرابری های آموزشی گذاشته و تلاش 
می کند با اجرای پروژه های خاص در برخی از مناطق روســتایی، 
مناطــق محروم و مناطقی که افــراد در دهک های پایین جامعه 
هستند، سرویس ها و خدمات ویژه آموزشی  ارائه کند تا بخشی از 

نابرابری های آموزشی مرتفع شود.
بعــد از پیروزی انقلاب اســلامی تلاش کردیم دسترســی به 
مــدارس زیاد باشــد؛ این امر هزینه هــای آموزش و پــرورش را 
به شدت افزایش داده است. یکی از نمادهای شهری در تمام دنیا، 
سرویس مدارس است که ما در کشــورمان نداریم. در شهرهای 
مختلف دنیا نمادی که صبح زود می بینید، سرویس های متعدد 
مدرســه اســت. دلیل آن این اســت که اکثریت بچه ها از طریق 
سرویس مدرسه در شهرها به مدرسه می رسند و دانش آموزان در 
سرویس مدرســه بخشی از مهارت های زندگی اجتماعی خود را

فرا می گیرند.
یکــی از اقداماتی که در برنامه هفتم توســعه نیز قید شــده، 
ایجاد مدارس بزرگ در شــهرهای بزرگ کشــور است. قرار است 
در شــهرهای بزرگ، به صورت مجتمع مدارس یا مدارس بزرگ 
تأسیس شوند تا تسهیلات و امکانات ویژه تری را به آنها اختصاص 
داد؛ چراکــه بــرای یک مدرســه ۲۰۰ نفره امکان ارائــه امکانات 
گسترده وجود ندارد، اما در یک مدرسه هزار دانش آموزه، می توان 
آزمایشــگاه پیشــرفته قرار داد، همچنین ســالن ورزشی وسیع، 
امکانات مختلف تفریحی و فعالیت هــای گروهی را در مدارس 
ایجاد کرد. برای مناطق روستایی و مناطقی که محرومیت دارند، 
نیــز باید پروژه های ویــژه ای در نظر گرفته شــود که با بهره گیری 
از انجمن هــا، نهادهــای غیردولتی و حتی جامعــه مدنی، اولیا 
و اجتماع محیــط اطرافش بتوان فرصت هــای یادگیری را برای 
دانش آمــوزان مناطق محروم فراهم کرد کــه به نوعی نابرابری 

آموزشی بتواند جبران شود.
یکی از مشــکلات و انتقادات شــدید به سیســتم آموزش و   �

پرورش، کتب درسی اســت؛ به ویژه از کتب ادبیات و تاریخ گفته 
می شود بســیاری از مباحث و درس های جذاب و ضروری حذف 
شده اســت. آیا دولت بعدی برنامه ای برای اصلاح کتب درسی 

دارد؟
بر کتب درسی انتقادهای بسیاری وارد است؛ یکی از انتقادات 
این است که حجم کتاب های درسی بسیار زیاد بوده و دانش آموز 
بر مبنای کتاب درسی که به صورت سراسری و متمرکز تدوین شده، 
باید کل سال تحصیلی را بگذراند. درحالی که در دنیا تجربه های 
موفق بین المللی نشان می دهد که مدارس کشورهای مختلفی 
که متمرکز بر کتاب درسی نیستند، عملکرد موفق تری داشته اند. 
اکنون در مــدارس دنیا عمده فعالیت های آموزشــی به صورت 
فعالیت محور بوده و تلاش می شــود تا خلاقیــت دانش آموزان 
شــکوفا شود. اگر فقط رویکرد دانشی داشته باشیم، مبنا می شود 
کتاب درسی اما اگر بخواهیم رویکردهای مهارت محور نگرشی را 
در دانش آموزان تقویت کنیم، نیــاز داریم که علاوه بر کتاب های 

درســی فعالیت های دیگر هم در مــدارس اجرائی 
و عملیاتی شــود. مثلا یک روز خلبانی موفق کارگاه 
دوســاعته برای دانش آموزان برگزار کند یا سفیری به 

مدرسه بیاید و درباره شغل خود توضیح دهد.

ایرانی بگیرند این کودکان نمی توانند «شناسنامه» واگذاری موقت «نگهداری» کودکان اتباع خارجی بی سرپرست
ایســنا: مدیــر کل دفتــر امــور کــودکان و نوجوانان بهزیســتی از 
فراهم شــدن امکان نگهداری موقت از کودکان اتباع بی سرپرســت 
خبر داد. سعید بابایی با اشاره به اجرای طرح خانواده میزبان و تسهیل در 
امر فرزندخواندگی اظهــار کرد: به دنبال اصلاح آیین نامــه اجرایی قانون 
حمایــت از کودکان بی سرپرســت و بدسرپرســت و ابلاغ شــیوه نامه آن، 
مؤسســات و مراکز نگهداری از کودکان به جای اقامتگاه دائمی به معبری 
برای واگــذاری کودکان بی سرپرســت و بدسرپرســت بــه «خانواده های 

متقاضی» تبدیل خواهند شد.
وی با اشــاره به اینکه در این شــیوه نامه علاوه بر کودکان ایرانی، مجوز 
مراقبت موقت از کودکان بی سرپرست خارجی نیز داده شده است، گفت: 
اگرچه در قانــون فرزندخواندگی درخصوص فرزندخواندگی کودکان اتباع 
نقطه مغفول وجود داشــت، اما این موضــوع در طرح خانواده میزبان در 
نظر گرفته شــد. کودکان فاقد سرپرست مؤثر اتباع ممکن است از والدینی 
باشند که حضور مجاز یا حضور غیرمجاز دارند. برای بهزیستی کودک بودن 
ایــن طفل مهم اســت و البته ماندن یــا نماندن وی تابع قوانین ســازمان 

مهاجرت است.
مدیر کل دفتر امور کودکان و نوجوانان بهزیستی تصریح کرد: در مدتی 
که این کودک توســط دستگاه قضائی به بهزیســتی تحویل داده می شود 
تلاش می کنیم تا به بهترین وجه از وی مراقبت کنیم. شــیوه نامه مراقبت 
موقــت این مجــوز را به بهزیســتی داده تا این کودک بــرای مراقبت بهتر 
به خانواده اتباع مجاز همان کشــور یا خانواده ایرانی ســپرده شود. البته 
براساس قوانین فعلی کشور این کودک نمی تواند شناسنامه ایرانی دریافت 
کند. بابایی با بیان اینکه واگذاری موقت فرزندان اتباع در اســتان هایی که 
مرکز حضور تجمعی اتباع هســتند، آغاز شده است، یادآور شد: در اجرای 
ایــن طرح کــودکان اتباع می توانند هــم به خانواده میزبــان ایرانی و هم 

خانواده میزبان اتباع هم ملیت خود واگذار شوند.

بیمار تاکنونآخرین وضعیت تب دنگی در کشور: شناسایی ۱۵۲ 
به گزارش وزارت بهداشــت مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت 
بهداشــت اعلام کرد که براساس گزارشات نظام مراقبت سندرمیک 
جاری در کشــور از ابتدای ســال ۱۴۰۳ تا ۸ مرداد، بالغ بر ۱۵۲ مورد مثبت 
تب دنگی تشــخیص داده شــده است. براساس گزارشــات نظام مراقبت 
سندرمیک جاری در کشور از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا ۳۱ تیر بالغ بر ۱۵۲ مورد 
مثبت تب دنگی تشــخیص داده شــده اســت. همچنین مطابق بررســی 
اپیدمیولوژیکی انجام شــده برای بیماران، اکثریت موارد تشخیص داده شده 
سابقه سفر به کشور امارات متحده عربی داشته و در این کشور به بیماری 

مبتلا شده اند.
در ادامه این گزارش تأکید شــده که ۱۳۰ مورد ســابقه ســفر به کشور 
امارات، هفت مورد ســابقه ســفر به پاکســتان، یک مورد ســابقه سفر به 
عمان و یک مورد ســابقه سفر به کشــور بنین (غرب آفریقا) داشته اند. ۱۲ 
بیمار بدون ســابقه سفر به خارج از کشور هستند که ۱۱ مورد در شهرستان 
بندرلنگه اســتان هرمزگان و یک مورد در شهرستان چابهار استان سیستان 

و بلوچستان تشخیص داده شده اند و انتقال محلی محسوب می شوند.
مرکــز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشــت اعــلام کرده که به 
غیــر از یکی از بیماران که دارای ملیت آفریقایی بوده، باقی بیماران ملیت 
ایرانــی دارند. موارد مثبت وارده از خارج کشــور عمدتا در اســتان فارس 
توسط دانشگاه های علوم پزشکی گراش، لارستان، جهرم و شیراز تشخیص 
داده شده اند (این افراد دارای سابقه سفر به خارج از ایران بوده و در کشور 

دیگری به بیماری مبتلا شده اند). 
باقی موارد وارده از خارج کشــور (دارای ســابقه ســفر به خارج) در 
دانشــگاه های هرمزگان، بوشــهر، قزوین، چابهار، زاهدان، شــهید بهشتی، 
ایران، گیلان، مشــهد، قم، ایرانشهر و اصفهان شناســایی شده اند. تاکنون 
یک مورد مرگ گزارش شــده اســت و وضعیــت عمومی ســایر بیماران

پایدار است.
 مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشــت یادآور شــده اســت 
که در حال حاضر پشــه آئدس اجیپتی در اســتان های هرمزگان، سیستان 
و بلوچســتان (چابهار و کنارک)، بوشــهر (عســلویه و کنــگان) و آئدس 
آلبوپیکتوس در اســتان گیلان گســترش دارد. در هفته ســوم تیرماه سال 
جاری نیز در شهرستان رامسر استان مازندران و شهرستان بیله سوار استان 

اردبیل، پشه آئدس آلبوپیکتوس گزارش شده است.

رئیس دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه خوارزمی
کیفیت آموزش  و پرورش، نامطلوب و غیراستاندارد است

نظام آمــوزش و پــرورش یکــی از مهم ترین 
نهادهای دولتی کشــور بوده که به اعتقاد بیشتر 
کارشناســان و مردم، عملکرد بسیار ضعیفی در 
آموزشی  نظام  اســت.  داشته  سیزدهم  دولت 
کشور مشــکلات متعددی دارد؛ از نمرات پایین 
دانش آمــوزان گرفته تا عدم اجــرای عدالت 
آموزشــی و  دسترسی نداشــتن به آموزش در 
مناطق محروم. معلمان زندانی، معلمانی که از 
کار منع شــده اند و وضعیت نابسامان معیشت 
معلمان نیز از چالش های مهم نظام آموزشــی 

رعایت  کشــور  در  آموزشــی  عدالت  اســت. 
نشــده و تنها دانش آموزانی قادر به قبولی در 
دانشگاه های معتبر کشور هستند که در مدارس 
دیگر  کرده اند.  تحصیل  گران قیمت  غیرانتفاعی 
دورافتاده  روستاهای  دانش آموزان  که  دورانی 
رتبه نخســت کنکور را کســب می کردند سپری 
شده است؛ اکنون بسیاری از این دانش آموزان 

حتی امکانات لازم برای تحصیل را هم ندارند. 
کتب درسی به شدت خلاصه شده و دروس مهم 

از آنها حذف شده است.
 بــا غلامرضــا کریمــی، دانشــیار و رئیس 
دانشــکده حقوق و علوم سیاســی دانشــگاه 
خوارزمی، قائم مقام پیشــین وزیــر آموزش و 
پرورش در امور بین الملل و رئیس سابق مدارس 
خارج از کشــور و دبیرکل ســابق کمیســیون 
ملــی آیسســکو گفت وگویــی داشــته ای که 

در ادامه می خوانید.
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